
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

А д м и н и с т р а ц и и   
Э в е н к и й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

Красноярского края 
 

П Р И К А З 
 

17.09.2020г.                                  п. Тура                                                        № 128   
 

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях 

Эвенкийского района, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования 

 
В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012г. 

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с Законом Красноярского 
края от 26.06.2014г. № 6-2519 "Об образовании в Красноярском крае" (с 
изменениями и дополнениями), на основании  постановления Правительства 
Красноярского края от 14.03.2017г. № 132-п "Об установлении критериев 
нуждаемости при определении права на получение компенсации родителями 
(законными представителями) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 
образования", постановления Правительства Красноярского края от 25.11.2014г. 
№ 561-п "О предоставлении компенсации родителям (законным представителям) 
детей, посещающих образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на 
территории Красноярского края", ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных учреждениях Эвенкийского района, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, в соответствии с приложением № 1 к настоящему 
приказу. 

2. Определить размер компенсации родителям (законным представителям) 
детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с 
критериями нуждаемости:  

2.1. на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера платы; 
2.2. на второго ребенка - в размере 50 процентов среднего размера платы, 
2.3. на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов 

среднего размера платы. 



3.  Утвердить образец заявления на получение компенсации родительской 
платы в муниципальных образовательных учреждениях Эвенкийского района, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования, в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему приказу. 

4. Утвердить Методику расчета размера родительской платы за присмотр 
и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в 
соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу. 

5. Признать утратившими силу приказы Управления образования 
Администрации ЭМР: 

- № 114 от 19.09.2018г. "О плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных учреждениях Эвенкийского района, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования"; 

- № 64 от 17.04.2019г. "О внесении изменений в приказ Управления 
образования Администрации Эвенкийского муниципального района от 
19.09.2018г. № 114 "О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
учреждениях Эвенкийского района, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования"". 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете "Эвенкийская жизнь". 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Руководитель Управления 
образования Администрации ЭМР                                                 О. С. Шаповалова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Терентьев Святослав Игоревич  
8 (39170) 31-328



Приложение № 1  
к приказу Управления образования 

Администрации ЭМР 
от  17.09.2020г. № 129 

 
 
 
  

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях 

Эвенкийского района, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования 

 
1.   1900 рублей - для следующих образовательных учреждений 
Эвенкийского района, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования: 
-  Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 1 «Одуванчик» п. Тура» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 2 «Асиктакан» п. Тура» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
-  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 3 «Ручеек» п. Тура» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края;  
-  Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 4 «Осиктакан»  п. Тура» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 5 «Лесной» Эвенкийского муниципального района Красноярского края; 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад «Ягодка» с. Ванавара» Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края;  
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад «Северок» с. Ванавара» Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края; 
-  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 1 «Олененок» с. Байкит» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
-  Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 2 «Малыш» с. Байкит» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 3 «Морозко» с. Байкит» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края. 
2.  1400 рублей - для следующих образовательных учреждений 
Эвенкийского района, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования: 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения  
«Детский сад п. Ессей» Эвенкийского муниципального района Красноярского края;  



- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад п. Тутончаны» Эвенкийского муниципального района Красноярского края;  
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад п. Кислокан» Эвенкийского муниципального района Красноярского края; 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад «Солнышко»  п. Стрелка – Чуня» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад «Чипкан» п. Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края; 
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения "Куюмбинская 
начальная школа – детский сад имени Александры Алексеевны Кудря" 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края;  
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Суломайская 
начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края;  
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Полигусовская 
основная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края;  
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Чириндинская 
начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края;  
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Юктинская 
начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края;  
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Учамская 
начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края;  
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Экондинская 
начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Нидымская 
основная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Муторайская 
начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края; 
- Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ошаровская 
начальная школа - детский сад» Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 2  
к приказу Управления образования 

Администрации ЭМР 
от  17.09.2020г. № 129 

        
 ______________________________________________ 

 (наименование образовательного  
______________________________________ 

                                                                                                   учреждения, реализующего основную 
  ______________________________________ 

общеобразовательную программу дошкольного образования) 
______________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 
      ______________________________________ 

(адрес родителя (законного представителя)) 
 

Заявление 
на получение компенсации родительской платы в муниципальных образовательных 

учреждениях Эвенкийского района, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования 

 
Прошу назначить мне компенсацию части родительской платы  

за содержание ребенка  
_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 
 

в размере 20 (50, 70) процентов внесенной мною родительской платы. 
 
Компенсацию прошу выплачивать через   

_____________________________________________________________________________________________ 
(указывается отделение почтовой связи 

_____________________________________________________________________________________________. 
либо банковские реквизиты) 

Перечень документов, прилагаемых к заявлению:  
 
 
 
 

Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, влекущих утрату права на компенсацию с 
момента наступления этих обязательств в течении 7 дней. 
__________________/_________________ 
                 (подпись)                   (расшифровка) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» даю 
согласие на обработку моих персональных данных (в том числе фамилии, имени, отчества, года, месяца, 
даты и места рождения, адреса, семейного, социального, имущественного положения, образования, 
профессии, доходов, другой информации), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных. 

Согласие действует в течение года. В случае если за один месяц до истечения срока моего согласия 
на обработку персональных данных от меня не последует письменного заявления о его отзыве, настоящее 
согласие считается автоматически пролонгированным на каждый следующий год.   
__________________/_________________ 
                 (подпись)                   (расшифровка) 
 
«______» __________________ 20____ г.                            ______________ /_________________________________/ 
                                                                                                                                     (подпись)                                       (Ф.И.О) 
 



Приложение № 3  
к приказу Управления образования 

Администрации ЭМР 
от  17.09.2020г. № 129 

 

   
 
 

Методика 
расчета размера родительской платы за присмотр и уход 

за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 
 
1. Основой формирования родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - родительская 
плата), являются затраты по осуществлению присмотра и ухода за ребенком, а 
также расходы на организацию его питания. 

Расходы на реализацию общеобразовательной программы дошкольного 
образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете 
родительской платы не включаются. 

2. Перечень расходов, учитываемых при определении объема расходов за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях Эвенкийского муниципального района Красноярского края, для 
установления размера родительской платы включает следующие направления: 

расходы на приобретение продуктов питания; 
прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 
гигиены.  

3. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы, на 
одного ребенка в месяц за оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, 
осуществляется по формуле: 

Рпиу =  Nпп×16, 
где: 

- Нормативные затраты на приобретение продуктов питания Nпп 
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в 
соответствии с Приказом Управления образования Администрации Эвенкийского 
муниципального района от 09.09.2020г. № 112 «Об организации питания в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  Эвенкийского 
муниципального района». 

16  - планируемое количество дней посещения одним ребенком учреждения 
работающего 5 дней в неделю 10 месяцев в год, определенное в соответствии со 
среднемесячным количеством рабочих дней на плановый финансовый год 

4. Размер родительской платы устанавливается не менее 40% от расходов, 
производимых при осуществлении присмотра и ухода за детьми, осваивающими 
общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

Nпп



образовательных учреждениях Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края.  

5. Размер родительской платы пересматривается один раз в год в связи с 
изменением затрат на содержание одного ребенка в учреждении. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Администрации
	Эвенкийского муниципального района
	В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с Законом Красноярского края от 26.06.2014г. № 6-2519 "Об образовании в Красноярском крае" (с изменениями и дополнениями), на осн...
	Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Эвенкийского муниципального района Красноярского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

